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РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2025                                        с. Большое Ремонтное
№ 76
О мерах по устранению нарушений и
недостатков, выявленных Контрольно-счетной 
палатой по результатам проверки

            В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных Контрольно-счетной палатой Ростовской области при проведении экспертно-аналитического мероприятия «Установление полноты и соответствия требованиям нормативных правовых актов годового отчета об исполнении местного бюджета, годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) и их достоверности; анализ исполнения местного бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета); оценка выполнения утвержденных бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о местном бюджете.
         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений и недостатков по результатам проверки Контрольно-счетной палатой Ростовской области за 2024 год согласно приложению 1 к данному постановлению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить координированную работу  по исполнению мероприятий и предоставлению результатов в Контрольно-счетную палату Ростовской области.

3. За ненадлежащее исполнение финансовой и бюджетной дисциплины в соответствии со  ст.192 Трудового кодекса РФ объявить замечание:

-Цыкаловаой Л.Г.- главному специалисту по бухгалтерскому учету.

4. Контроль за исполнением  постановления  оставляю за собой.

Глава  Администрации

Калининского сельского поселения                                                      Е.В. Мирная 
                                                                                                                                                                                                                                                                                     Приложение 1
к постановлению администрации Калининского 

сельского поселения № 76 от 20.05.2025г.

План 
мероприятий по устранению нарушений и недостатков по результатам проверки 

Контрольно-счетной палатой Ростовской области за 2024 год

	№ п\п
	План мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка об исполнении

	1.
	Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов, регламентирующих сроки и порядок составления и представления годовой бюджетной отчетности ГАБС; проверка полноты представления годовой бюджетной отчетности ГАБС
	-
	-
	-

	1.1
	В нарушение пунктов 8, 11.1, 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций», Таблица №14 «Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности»,Таблица №15 «Причины увеличения просроченной задолженности»и в Пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация об отсутствии указанной формы в составе бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей.

В нарушение пункта 50 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной отчетности предоставлена «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф. 0503184), показатели которой за декабрь финансового года должны иметь нулевое значение.
В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н представлена Таблица 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» (ф.0503192), которая не входит в перечень документов предоставляемых в составе Пояснительной записки (ф.0503160).
В нарушение пункта 153 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) включено приложение: Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности», которое не составляются и не представляются в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) главными администраторами бюджетных средств.

)
	постоянно
	Цыкалова Л.Г. 
	Внесены изменения в раздел 5 текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) в части отражения информации о формах, не имеющих числового значения.

Выявленные в ходе проверки ошибки  будут учтены и впредь допускаться не будут.
Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 



	2.
	Проверка правильности оформления форм годовой бюджетной отчетности ГАБС в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

	
	
	

	2.1
	В нарушение пункта 1 Инструкции № 191н «Отчет о движении денежных средств» (ф. 0503123), «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) сформированы не в соответствии с установленной формой.
В нарушение пунктов 56, 57, 58, 59, 62 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) в разделе «Расходы бюджета» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений; по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»)» показатели в графах 6, 9 не соответствуют разнице показателей строки 010 раздела «Доходы бюджета» в графах 5, 8 и строки 200 раздела «Расходы бюджета» в графах 6, 9 соответственно.
В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128) в разделе «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графе 5 сумма лимитов бюджетных обязательств не соответствует бюджетной росписи на 2024 год, с учетом последних изменений.
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164):

- в разделе «Доходы бюджета»не в полной мере указаны коды бюджетной классификации доходов бюджета, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями;

- в разделе «Расходы бюджета» не в полной мере отражены коды бюджетной классификации расходов бюджета, по которым исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, составило менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату.

	постоянно
	Цыкалова Л.Г.
	Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 



	3.
	Проверка соответствия и достоверности показателей годовой бюджетной отчетности ГАБС, внутренней согласованности соответствующих форм годовой бюджетной отчетности ГАБС; анализ состояния и структуры дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС, наличие просроченной кредиторской задолженности, причины и сроки ее возникновения


	
	
	

	
	В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в приложении «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) показатели на конец отчетного периода не соответствуют Балансу (ф.0503130) по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны» в графе 11 на сумму 23 272 727,82 рублей.

В нарушение пунктов 54, 55 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) допущено искажение показателей в части отражения не администрируемых доходов: в разделе 1 «Доходы бюджета» в графе 4 на сумму 18 000,00 рублей; в графах 5, 8 на сумму 11 000,00 рублей.
В нарушение пунктов 44, 96 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503121) показатели строки 150 «Расходы (стр.160 + стр.170 + стр.190 + стр.210 + стр.230 + стр.240 + стр.250 + стр.260 + стр.270)» в графах 4, 6 не соответствуют показателям по счету 1 401 20 200 Справки (ф.0503110) на сумму 14 298,83 рублей.
В нарушение пунктов 44, 62 Инструкции № 191н в Справке (ф.0503110) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127) по счету «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» на сумму 25 403 832,98 рублей, по счету «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» на сумму 582 857,07 рублей
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164)показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127): по строке 010 «Доходы бюджета, всего» в графе 3 на сумму 4 714 600,00 рублей, в графе 5 на сумму 5 215 867,49 рублей; в разделе «Доходы бюджета» показатели по коду 95111302065100000130 в графе 3 (70 600,00 рублей), в графе 5 (77 082,78 рублей) не соответствуют показателям, отраженным в Отчете (ф.0503127) в графе 4 (16 300,00 рублей), в графе 8 (16 592,78 рублей); по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» в графе 3 на сумму 1 108 500,00рублей,в графе 5 на сумму 5 215 867,49 рублей, в графе 7 на сумму 1 108 500,00рублей.
В нарушение пунктов 17, 167 Инструкции № 191н в Балансе (ф.0503130) и приложении «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) допущено искажение показателей в части отражения не администрируемых доходных источников по счету 020500000 «Расчеты по доходам»: по дебиторской задолженности на начало отчетного периода в сумме 94 193,40рублей, на конец отчетного периода в сумме
94 537,02 рублей; по кредиторской задолженности на начало отчетного периода в сумме 48 056,95рублей, на конец отчетного периода в сумме
47 180,05 рублей.

	постоянно
	Цыкалова Л.Г. 
	Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

Были внесены изменения, впредь не допускать подобных нарушений. 

В ходе проверки были внесены уточнения по формам  в Балансе (ф.0503130) и приложении «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169). 
Подобных нарушений впредь не допускать 

	4.
	Анализ исполнения бюджета ГАБС по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета; анализ структуры доходов и расходов бюджета, причины отклонений от плановых назначений
	
	
	


